2024年６月 18日

各位

       会   社   名    株 式 会 社 Ｊ Ｒ Ｃ

代 表 者 名   代表取締役社長 浜 口  稔

（コード番号：6224 東証グロース市場）

問 合 せ 先   経営管理本部長 常川 陽介

（TEL 06-6543-8680）

当社連結子会社による株式の取得（孫会社化）及び

特定子会社の異動に関するお知らせ

株式会社ＪＲＣ（本社：大阪市西区、代表取締役社長：浜口 稔、以下「当社」）は、2024年６月 18日

開催の取締役会において、下記のとおり、当社の連結子会社であるＪＲＣ Ｃ＆Ｍ株式会社（本社：兵庫

県小野市、代表取締役社長：築山 英明、以下「ＪＲＣ Ｃ＆Ｍ」）が、向井化工機株式会社（本社：横浜

市金沢区、代表取締役社長：向井 一人、以下「向井化工機」）の全株式を取得し子会社化することを決議

いたしましたので、お知らせいたします。なお、向井化工機は、資本金の額が当社の資本金の額の 100分

の 10以上に相当するため、当社の特定子会社に該当することとなります。

記

１．本株式取得の目的及び背景

当社の連結子会社であるＪＲＣ Ｃ＆Ｍは 1976 年の創業以来、ごみ焼却施設、リサイクル施設などの

環境プラント向けコンベヤの設計・製造・据付・メンテナンスを事業としており、北海道から九州まで全

国 200 箇所以上の施設に 1,000 基を超える製品を納入してまいりました。近年では、バイオマス発電施

設向けの搬送設備にも注力し、事業の多角化を進めています。

一方、向井化工機は 1973年に設立され、水処理設備機器などを浄水場や下水処理場に設置し、また同

施設内の配管工事や鋼構造物の設置工事を長年にわたり提供し、水処理施設に特化した技術力、品質管

理能力などに強みを持っております。

ＪＲＣ Ｃ＆Ｍにおいては、向井化工機のグループ参画による連携を通じて、ごみ焼却施設・リサイク

ル施設・バイオマスプラント施設に加え、水処理施設での製作・据付・メンテナンスの営業展開が可能と

なります。また、両社の経験・技術・ノウハウを融合し、双方の顧客基盤を活用したクロスセルや、各施

設におけるトータルソリューションの提供により、シナジー創出と事業成長の加速を実現します。

当社グループは、本株式取得により、従来のコンベヤ搬送領域に留まらない、より広範な製品とサービ

スをワンストップで提供し、市場シェアを拡大するとともに、グループのシナジーを活かして、より一層

の付加価値の提供、業界・社会の課題解決に貢献してまいります。

２．株式を取得する子会社の概要

（１） 名 称 ＪＲＣ Ｃ＆Ｍ株式会社

（２） 本 社 所 在 地 兵庫県小野市匠台 63番

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 築山 英明

（４） 事 業 内 容
環境関係の各種コンベヤ・周辺機器、バイオマス発電設備関連品

の設計・製造・据付・メンテナンス

（５） 資 本 金 10百万円 (2024 年６月 18日現在)

（６） 設 立 年 月 日 1976年１月 20日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ＪＲＣ 20,000株（100.0%）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社に 100％出資しております。

人 的 関 係

当社の取締役３名並びに従業員１名が取締役を兼

務し、当社の取締役１名が監査役を兼務しておりま

す。また、当社から当該会社へ出向している従業員

がおります。

取 引 関 係
当社は当該会社に対して、商品の売買及び資金の貸

付等の取引を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2022年２月期 2023年２月期 2024年２月期

純 資 産 538,620千円 702,762千円 900,235千円

総 資 産 1,497,381千円 1,750,392千円 1,687,761千円

１ 株 当 た り 純 資 産 26,931.02円 35,138.15円 45,011.75円

売 上 高 1,129,343千円 1,302,811千円 1,542,299千円

営 業 利 益 224,535千円 236,014千円 264,737千円

経 常 利 益 231,706千円 243,560千円 275,462千円

当 期 純 利 益 154,059千円 164,142千円 197,472千円

１株当たり当期純利益 7,703.00円 8,207.12円 9,873.61円

１ 株 当 た り 配 当 金 0.00円 0.00円 0.00円

３．異動する孫会社の概要

（１） 名 称 向井化工機株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市金沢区福浦１丁目３番地２

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 向井 一人

（４） 事 業 内 容
水処理プラントを中心とした各種環境プラントの製作・据付・メ

ンテナンス

（５） 資 本 金 36百万円 (2024年６月 18日現在)

（６） 設 立 年 月 日 1973年 10月２日

（７） 大株主及び持株比率
向井 一人 52,000株（72.2%）

久保谷 千里 20,000株（27.8%）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2021年８月期 2022年８月期 2023年８月期

純 資 産 314,194千円 381,864千円 449,032千円

総 資 産 803,938千円 716,201千円 579,068千円

１ 株 当 た り 純 資 産 4,363.81円 5,303.68円 6,236.56円

売 上 高 486,532千円 770,484千円 662,999千円

営 業 利 益 100,839千円 117,432千円 119,190千円

経 常 利 益 102,834千円 117,598千円 120,298千円

当 期 純 利 益 67,833千円 78,470千円 79,767千円

１株当たり当期純利益  942.14円 1,089.87円 1,107.88円

１ 株 当 た り 配 当 金 150.00円 175.00円 175.00円

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名
向井 一人

久保谷 千里

（２） 住 所
神奈川県横浜市

神奈川県横浜市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありま

せん。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
72,000株

（議決権の数：72,000個）

（３） 取 得 価 額

向井化工機の普通株式      377百万円

アドバイザリー費用等（概算額）  38百万円

合計（概算額）         416百万円

（４） 異動後の所有株式数

72,000株

（議決権の数：72,000個）

（議決権所有割合：100％）

※１ 取得価額は実施したデューデリジェンス等の結果を踏まえ、当社にて策定した事業計画をもとに、

公平性及び妥当性を確保するために第三者評価機関による DCF法による株式価値算定の範囲内で、

相手先と協議の上、決定しております。

※２ 取得資金については、自己資金にて対応する予定です。

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年６月 18日

（２） 契 約 締 結 日 2024年６月 18日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年９月 ３日（予定）

７．今後の見通し

本株式取得が、当社グループの 2025年２月期連結業績に与える影響は軽微であります。今後、新たな

開示の必要性が生じた場合は、速やかにお知らせいたします。

以上